
 

  

Ufficio POLIZIA LOCALE  

Comune di Fiano Romano  CORPO POLIZIA LOCALE - Piazza Giacomo Matteotti, 7 - 00065 Fiano Romano (Roma) Tel.: +39 0765 407269 

Fax: +39 0765 388051 MAIL: s.vigilanza@comune.fianoromano.rm.it  PEC: fabrizio.arpino@pec.comune.fianoromano.rm.it 

Allegati N°2                                                                                                                                    Fiano Romano, lì 20.02.2024 

OGGETTO: ISTITUZIONE E REGOLAMENTAZIONE DEGLI STALLI DI SOSTA ROSA PER VEICOLI A SERVIZIO 

DELLE DONNE IN STATO DI GRAVIDANZA O DI GENITORI DI BAMBINI E BAMBINE DI ETA’ NON 

SUPERIORE AI DUE ANNI - SOSTA CONSENTITA SOLO AUTORIZZATI CON PERMESSO ROSA ----------------- 

 

 
STAZIONE CARABINIERI - FIANO ROMANO  

trm21478@pec.carabinieri.it  
 
 

POLIZIA STRADALE - PASSO CORESE - FARA IN SABINA  
dipps218.0721@pecps.poliziadistato.it 

 
 

COTRAL S.P.A - POGGIO MIRTETO  
sergio.serafini@cotralspa.it  

 
 

COTRAL S.P.A- RIETI  
segreteria.dir.rm-ri@cotralspa.it  

 
 

CENTRALE OPERATIVA 118 - RIETI  
co.rieti@ares118.it  

 
 

CENTRALE OPERATIVA 118  
ROMA  

direttoreroma@ares118.it  
 
 

DIRETTORE C.O.118 ROMA 
amatarese@ares118.it  

 
 

COMANDO VIGILI DEL FUOCO  
RIETI  

com.rieti@cert.vigilfuoco.it  
com.roma@cert.vigilfuoco.it 

 
 

UFFICIO TECNICO LL.PP  
SEDE  

giancarlo.curcio@pec.comune.fianoromano.rm.it  
 

ALBO PRETORIO  
S E D E  

 
SEGNALETICA CENTRO ITALIA SRL  

segnaleticacentroitalia@yahoo.com 

 

Per i provvedimenti di competenza e per opportuna conoscenza si trasmette, in allegato, copia della 

Ordinanza N. 23/2024 P.L. del 20.02.2024  riguardante l’oggetto. 

 

                                                                                         F.to      IL COMANDANTE DEL CORPO  
                                                                                                                         P O L I Z I A  L O C A L E  
                                                                                                                    (Comm. Capo Dott. Fabrizio Arpino )       
 

 

 

 

 

mailto:sergio.serafini@cotralspa.it
mailto:segreteria.dir.rm-ri@cotralspa.it
mailto:co.rieti@ares118.it
mailto:amatarese@ares118.it
mailto:com.rieti@cert.vigilfuoco.it
mailto:com.roma@cert.vigilfuoco.it
mailto:giancarlo.curcio@pec.comune.fianoromano.rm.it


 

 

Ufficio POLIZIA LOCALE  

Comune di Fiano Romano  CORPO POLIZIA LOCALE - Piazza Giacomo Matteotti, 7 - 00065 Fiano Romano (Roma) Tel.: +39 0765 407269 

Fax: +39 0765 388051 MAIL: s.vigilanza@comune.fianoromano.rm.it  PEC: fabrizio.arpino@pec.comune.fianoromano.rm.it 

 

ORDINANZA N°23/2024 C.d.S                                                                                  Fiano Romano, lì 20.02.2024  

OGGETTO: ISTITUZIONE E REGOLAMENTAZIONE DEGLI STALLI DI SOSTA  ROSA PER VEICOLI A SERVIZIO 

DELLE  DONNE IN STATO DI GRAVIDANZA O DI GENITORI DI BAMBINI E BAMBINE DI ETA’ NON 

SUPERIORE AI DUE ANNI - SOSTA CONSENTITA SOLO AUTORIZZATI CON PERMESSO ROSA ----------------- 

 IL  COMANDANTE DEL CORPO POLIZIA LOCALE 

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 47 del 11.09.2023 ad oggetto “ Regolamento per il rilascio del 

contrassegno speciale per le donne in stato di gravidanza e per genitori con figli sino a due anni di età”  

PRESO ATTO  della Deliberazione della Giunta Comunale n. 185 del 04.12.2023 ad oggetto “Individuazione  luogo e 

numeri degli stalli di sosta riservati ai  veicoli al servizio delle donne in stato di gravidanza o di genitori con bambini di età 

non superiore a due anni” 

CONSIDERATO CHE lo stallo di sosta rosa riservato è identificato mediante la segnaletica stradale orizzontale e 

verticale, di cui agli art 149 e 120 del Regolamento di Esecuzione del codice  con colori forma e simbologia stabilita dalla 

Circolare del dipartimento per la Mobilità sostenibile – Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibile, protocollo 

2926/2022. 

EVIDENZIATO CHE così come previsto dalle citato art 188 bis  

a) Per la sosta dei veicoli al servizio delle donne in stato di gravidanza o di genitori con un bambino di età non superiore 

a due anni gli Enti proprietari della strada possono allestire spazi per la sosta, mediante la segnaletica necessaria, per 

consentire ed agevolare la mobilità di tali soggetti secondo le modalità stabilite nel regolamento. 

b) Per usufruire delle strutture di cui al comma 1, le donne in stato di gravidanza o i genitori con un bambino di età non 

superiore a due anni sono autorizzati dal comune di residenza, nei casi e con le modalità, relativi al rilascio del 

permesso rosa, stabiliti dal regolamento 

DATO ATTO CHE  in un quadro più ampio di una politica a sostegno delle famiglie  l’istituzione dei “Parcheggi Rosa” 

costituisce un grande contributo sociale per le donne in stato di gravidanza e per i genitori con prole a seguito fino a due 

anni, residenti nel Comune di Fiano Romano, favorisce la mobilità all’interno della Comune, consentendo di parcheggiare 

senza difficoltà negli appositi spazi dedicati 

RITENUTO  di dover adottare il provvedimento ordinatorio necessario per la realizzazione di  stalli di sosta denominati 

“Parcheggi Rosa”, installando la prevista segnaletica orizzontale e verticale.        

CONSIDERATO CHE le strada e piazze ove realizzare i predetti stalli rosa ricadono all'interno del centro abitato in virtù 

della Deliberazione n. 135 del 14.10.2015 ad oggetto: ” Aggiornamento della delimitazione del centro abitato ai sensi 

dell’art. 4 D.Lgs. 285/1992” 

VISTO il Decreto Sindacale n.17/2021 del 08.10.2021, con il quale allo scrivente è stata attribuita la responsabilità della 

Posizione Organizzativa del Settore di Vigilanza - Corpo di Polizia Locale 

VISTO gli artt. 5, 6, 7, 158 e 159 del Nuovo Codice della Strada, emanato con D.Lgv. 30 Aprile 1992, N°285 e successive 

modificazioni ed integrazioni. 

VISTO il Regolamento di esecuzione e di attuazione del Nuovo Codice della Strada emanato con D.P.R. 16.12.1992 

N°495 e successive modificazioni. 

VISTO l’art 107 del T.U.E.L. 18.08.2000, N°267 

O R D I N A 
 

1. SONO ISTITUITI I SEGUENTI STALLI DI SOSTA DENOMINATI “ PARCHEGGI ROSA”   

a) N.1 posto Parcheggio I Livello 
b) N.1 posto Piazzale Cairoli  
c) N.1 posto Piazza de Santis 
d) N.1 posto Via delle Cascate antistante civico n.5  
e) N.1 posto Piazza Falcone e Borsellino 
f) N.1 Posto V.Bachelet ansitante civici n.32/34 
g) N.1 posto  V.Guido Rossa antistante civico n.45   
h) N.1 posto  V.Guido Rossa antistante civico n.31  
i) N.1 posto Via C.A Dalla Chiesa antistante parchetto pubblico  
j) N.2 posti area interna parcheggio Scuola Infanzia Via Tiberina 



 

 

Ufficio POLIZIA LOCALE  

Comune di Fiano Romano  CORPO POLIZIA LOCALE - Piazza Giacomo Matteotti, 7 - 00065 Fiano Romano (Roma) Tel.: +39 0765 407269 

Fax: +39 0765 388051 MAIL: s.vigilanza@comune.fianoromano.rm.it  PEC: fabrizio.arpino@pec.comune.fianoromano.rm.it 

 

k) N.2 posti antistante area parcheggio Scuola Elementare Via Tiberina  
l) N.1 posto Via P.Nenni  fronte civico n.3  
m) N.1 posto Via Tiberina ex sp15a antistante civico n.72  
n) N.1 posto Via Milano  antistante civico n.11 
o) N.1 posto Via del Capocroce  antistante/fronte civico n.3  

2. LA SOSTA DEI VEICOLI NEI PREDETTI STALLI DI SOSTA DENOMINATI “ PARCHEGGI ROSA”  E’ 

CONSENTITA  SOLO AI TITOLI DELL’APPOSITO CONTRASSEGNO ROSA “ PERMESSO ROSA” da utilizzare 

esclusivamente quando a bordo del veicolo si trova la donna in stato di gravidanza titolare del 

permesso, o il bambino inferiore ad anni due per il quale il permesso sia stato rilasciato  
 

Ai sensi dell’art. 159 del C.d.S. i veicoli in sosta nell’area vietata verranno rimossi 
 

D I S P O N E 
 

L'efficacia della presente ordinanza è subordinata all’apposizione della prescritta segnaletica stradale 

orizzontale e verticale realizzata ai sensi del vigente Codice della Strada e del relativo Regolamento di 

Esecuzione e Attuazione  

 segnaletica orizzontale: colorazione gialla delle linee di riservazione degli stalli ai sensi dell’art. 149 del 

Regolamento di Esecuzione del codice della Strada; colorazione rosa (codice RAL del colore come stabilito dalla 

Circolare del dipartimento per la Mobilità sostenibile – Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibile, 

protocollo 2926/2022) per il pittogramma rappresentante le due condizioni di utilizzo dello stallo rosa: ovvero la 

donna in stato di gravidanza e la carrozzina per bambini, da tracciare sulla pavimentazione stradale;  

 segnaletica verticale: segnale di cui alla figura II 79/c dell’art. 120 del Regolamento di Esecuzione del codice della 

Strada su cui va inserito il pittogramma (con le coordinate cromatiche del colore rosa come stabilito dalla Circolare 

del dipartimento per la Mobilità sostenibile – Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibile, protocollo 

2926/2022) rappresentante le due condizioni di utilizzo dello stallo rosa: ovvero la donna in stato di gravidanza e la 

carrozzina per bambini.  
 

A V V E R T E 
 

1. L'utilizzo del permesso rosa,  è strettamente personale e pertanto non ne è consentita la cessione a terze persone. 

2. Il permesso non è vincolato ad uno specifico veicolo, ma a qualunque veicolo sia "al servizio" del titolare ovvero del 

bambino inferiore ad anni due.  

3. L’esposizione sul veicolo del “permesso rosa” durante la sosta deve essere in “originale” 

4. L’esposizione di copie fotostatiche, riproduzioni, imitazioni o qualsiasi altro documento che non sia il permesso in 

originale non sono ritenuti validi; i trasgressori e/o gli utilizzatori saranno perseguiti a norma delle Leggi vigenti.  

5. Il “permesso rosa” consente la sosta esclusivamente all’interno degli “stalli rosa” debitamente segnalati.  

6. Durante il periodo di sosta del veicolo all’interno degli spazi riservati e denominati “spazi rosa”, il “permesso rosa” 

deve essere esposto sulla parte anteriore del veicolo  in modo che sia chiaramente visibile e leggibile in tutte le sue 

parti dal parabrezza anteriore  al fine di poter consentire, agli organi preposti di cui all’articolo 12 del Codice della 

Strada, i dovuti controlli. 

7. L'inosservanza delle disposizioni e l’improprio utilizzo del permesso nella circolazione stradale sarà sanzionato a 

norma delle violazioni previste dal vigente Codice della Strada.  

8. Il permesso consente esclusivamente la sosta negli stalli riservati di cui all'art.2 del presente Regolamento, con 

riferimento all'art.188-bis del C.d.S., su tutto il territorio nazionale.  

9. Non consente la sosta negli stalli di sosta riservata a diversamente abili di cui all'art.188 del Cd..S, né la sosta gratuita 

negli stalli di sosta a pagamento o disco orario, né deroghe alle prescrizioni del C.d.S.., quali la circolazione nelle 

corsie riservate a particolari categorie di veicoli o il divieto di sosta. 

10. In caso di veicolo trovata  in sosta  negli stalli rosa sena il relativo contrassegno esposto non è condizione ostacolante 

l'applicazione della sanzione amministrativa accessoria della rimozione del veicolo, prevista dagli artt.159 e 215 del 

C.d.S. e dagli artt.354 e 397 del Regolamento di esecuzione e attuazione, dpr 495/1992.  

Ai sensi della Legge 7 agosto 1990 n° 241 e s.m.i, si rende noto che il responsabile unico del procedimento istruttorio ai 

fini della presente Ordinanza è il Comandante del Corpo di Polizia Locale. 

A norma dell’art.3, comma 4 della Legge 7 agosto 1990, N°241 si avverte che, avverso la presente Ordinanza, in 

applicazione della Legge 6 dicembre 1971, N°1034 è possibile esperire, alternativamente, ricorso al T.A.R. entro 60 giorni 

o ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni.   



 

 

Ufficio POLIZIA LOCALE  

Comune di Fiano Romano  CORPO POLIZIA LOCALE - Piazza Giacomo Matteotti, 7 - 00065 Fiano Romano (Roma) Tel.: +39 0765 407269 

Fax: +39 0765 388051 MAIL: s.vigilanza@comune.fianoromano.rm.it  PEC: fabrizio.arpino@pec.comune.fianoromano.rm.it 

 

Gli organi di polizia stradale di cui all’art.12 del Codice della Strada sono incaricati dell’esecuzione della presente 

Ordinanza.  Per le trasgressioni trovano applicazione le sanzioni previste dal Codice della Strada.       
 

                                                                                                IL COMANDANTE DEL CORPO  
                                                                                                                  P O L I Z I A  L O C A L E  
                                                                                                                              (Comm. Capo Dott. Fabrizio Arpino )                              

                                                            

 


		2024-02-20T13:01:26+0100
	Approvo il documento




